
UCHWAŁA NR XXIX/325/20 
RADY MIASTA KĘDZIERZYN-KOŹLE 

z dnia 17 grudnia 2020 r. 

w sprawie wniosku w przedmiocie wzniesienia pomnika oddającego hołd i pamięć Bohaterskim 
Powstańcom Śląskim w 100. Rocznicę III Zwycięskiego Powstania Śląskiego 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020 r. 
poz. 713, z późn. zm.1)) oraz art. 242 § 1 i art. 244 § 2 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. – Kodeks 
postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2020 r. poz. 256, z późn. zm.2)), Rada Miasta Kędzierzyn-Koźle 
uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Rada Miasta Kędzierzyn-Koźle w wyniku rozpatrzenia złożonego w dniu 19 listopada 2020 r. 
wniosku w przedmiocie wzniesienia pomnika oddającego hołd i pamięć Bohaterskim Powstańcom Śląskim 
w 100. Rocznicę III Zwycięskiego Powstania Śląskiego: 

1) pozytywnie opiniuje zawarty we wniosku postulat upamiętnienia 100 rocznicy III Powstania Śląskiego, 
proponując przyjęcie formy upamiętnienia rekomendowanej przez Prezydenta Miasta Kędzierzyn-Koźle, 
polegającej na umieszczeniu na pomniku zlokalizowanym na pl. Pamięci Rodła w Kędzierzynie-Koźlu 
dodatkowej tablicy; 

2) wnioskuje do Prezydenta Miasta Kędzierzyn-Koźle o dokonanie czynności prawnych, uzgodnień lub 
pozyskania opinii oraz przygotowanie stosownych projektów dokumentów i zapewnienie środków 
finansowych niezbędnych do trwałego upamiętnienia w formie określonej w pkt 1; 

3) nie uwzględnia proponowanej we wniosku formy upamiętnienia 100 rocznicy III powstania śląskiego 
poprzez wzniesienie nowego pomnika obok istniejącego już monumentu upamiętniającego 50 rocznicę III 
powstania śląskiego 7 maja 1921 r., wobec braku racjonalnego uzasadnienia takiego działania z punktu 
widzenia zagospodarowania przestrzeni publicznej oraz zasad wydatkowania środków publicznych. 

2. Uzasadnienie prawne i faktyczne stanowiska zawartego w ust. 1 stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady Miasta Kędzierzyn-Koźle, zobowiązując 
go do: 

1) przesłania odpisu niniejszej uchwały wraz z uzasadnieniem Wnioskodawcy; 

2) przekazania wniosku Prezydentowi Miasta Kędzierzyn-Koźle celem podjęcia działań określonych w § 
1 pkt 2. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu na stronie podmiotowej Urzędu 
Miasta Kędzierzyn-Koźle w Biuletynie Informacji Publicznej. 

 

   

Przewodniczący Rady Miasta 
Kędzierzyn-Koźle 

 
 

Ireneusz Wiśniewski 

 
1) Zmiana tekstu jednolitego wymienionej ustawy została ogłoszona w Dz. U. z 2020 r. poz. 1378. 
2) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2020 r. poz. 695 i 1298. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F21446C8-DB1A-4256-A2E7-A29A8775D77A. podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XXIX/325/20 

Rady Miasta Kędzierzyn-Koźle 

z dnia 17 grudnia 2020 r. 

Uzasadnienie prawne i faktyczne 

I. Stan prawny. 

1. Zgodnie z art. 222 Kpa, o tym, czy pismo jest skargą albo wnioskiem, decyduje treść pisma, a nie jego 
forma zewnętrzna. 

W myśl art. 241 Kpa, przedmiotem wniosku mogą być w szczególności sprawy ulepszenia organizacji, 
wzmocnienia praworządności, usprawnienia pracy i zapobiegania nadużyciom, ochrony własności, lepszego 
zaspokajania potrzeb ludności. 

W oparciu o art. 242 § 1 Kpa, wnioski składa się do organów właściwych ze względu na przedmiot wniosku. 

2.1. Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020 r. 
poz. 713, z późn. zm.), do wyłącznej właściwości rady gminy należy podejmowanie uchwał w sprawach 
wznoszenia pomników. 

2.2. W myśl wyroku Naczelnego Sądu Administracyjnego z dnia 15 marca 2018 r. (II OSK 474/18) do 
wyłącznej właściwości rady gminy należy podejmowanie uchwał w sprawach wznoszenia pomników, w tym 
ich remontu lub naprawy, a także uniknięcia ich naturalnej degradacji. 

3. Procedura wznoszenia, remontów lub modernizacji pomników obejmuje także czynności wymienione 
w szczególnych przepisach prawa, w tym: 

1) ustawie z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane (Dz. U. z 2020 r. poz. 1333, z późn. zm.); 

2) ustawie z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2020 r. 
poz. 293, z późn. zm.); 

3) ustawie z dnia 18 grudnia 1998 r. o Instytucie Pamięci Narodowej – Komisji Ścigania Zbrodni Przeciwko 
Narodowi Polskiemu (Dz. U. z 2019 r. poz.1882, z późn. zm.). 

4. Pod pojęciem pomnika, zgodnie z definicją zawartą w Słowniku Języka Polskiego PWN, rozumie się 
posąg, obelisk, płytę itp., wzniesione ku czci jakiejś osoby lub dla upamiętnienia jakiegoś wydarzenia. 

5. Wnioskodawca postuluje, w imieniu 80 mieszkańców, o wzniesienie w maju 2021 r. lub późniejszym 
terminie pomnika „oddającego hołd i pamięć Bohaterskim Powstańcom Śląskim 
w 100. Rocznicę III Zwycięskiego Powstania Śląskiego – dla Polski” przy Placu Pamięci Rodła, obok 
istniejącego monumentu, na którym znajduje się tablica upamiętniająca 5 poległych powstańców śląskich, 
wzniesionego w 1971 r., w 50. rocznicę III powstania śląskiego. 

W zamyśle Wnioskodawcy pomnik miałby zostać wykonany z kamienia-piaskowca lub innego kamienia 
o zbliżonej twardości i kolorze oraz obejmować alternatywnie: 

1) umieszczenie na cokole pomnika nawiązującego do Góry św. Anny bryły flagi narodowej przełamanej falą 
w trzech miejscach, symbolizującej III powstanie śląskie o wymiarach zewnętrznych 7,0 m x 3,0 m 
i koszcie szacowanym na około 70.000,00 zł; 

2) ściany powstańczej zwieńczonej małym łukiem z nazwiskami powstańców śląskich lub pułków 
powstańczych o wymiarach 7,0 m x 3,0 m x 1,3 m i koszcie szacowanym na około 40.000,00 zł. 

Do wniosku załączono graficzną wizję. 

6. Wobec ustalenia, iż Wnioskodawca postuluje o posadowienie dodatkowego monumentu o znacznych 
rozmiarach na pl. Pamięci Rodła obok istniejącego już pomnika o charakterze trwałego upamiętnienia 
wydarzeń historycznych, których ustawienie podlegałoby przepisom, o których mowa w ust. 2., Rada Miasta 
Kędzierzyn-Koźle posiada uprawnienie do podejmowania uchwał w sprawach wznoszenia pomników. 

Rada Miasta Kędzierzyn-Koźle proponuje upamiętnić 100 rocznicę III powstania śląskiego jedynie poprzez 
umieszczenie na pomniku zlokalizowanym przy pl. Pamięci Rodła w Kędzierzynie-Koźlu, w ramach 
kontynuacji jego rewitalizacji i modernizacji uzgodnionej z Instytutem Pamięci Narodowej dodatkowej tablicy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F21446C8-DB1A-4256-A2E7-A29A8775D77A. podpisany Strona 1



o inskrypcji w brzmieniu: „W setną rocznicę zwycięskiego III Powstania Śląskiego – mieszkańcy Kędzierzyna-
Koźla.”. 

Z uwagi na fakt, iż Gmina Kędzierzyn-Koźle nie posiada zabezpieczonych środków finansowych w budżecie 
miasta na 2021 r. w celu sfinansowania budowy przedmiotowej tablicy (w ramach rewitalizacji i modernizacji 
istniejącego pomnika), Rada Miasta Kędzierzyn-Koźle wnioskuje do Prezydenta Miasta Kędzierzyn-Koźle 
o podjęcie działań prawnych, uzgodnień lub pozyskania opinii oraz przygotowanie stosownych projektów 
dokumentów i zapewnienia środków finansowych niezbędnych do realizacji przedmiotu wniosku.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F21446C8-DB1A-4256-A2E7-A29A8775D77A. podpisany Strona 2


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 1 Ustęp 1 Punkt 1
	Paragraf 1 Ustęp 1 Punkt 2
	Paragraf 1 Ustęp 1 Punkt 3
	Paragraf 1 Ustęp 2

	Paragraf 2
	Paragraf 2 Punkt 1
	Paragraf 2 Punkt 2

	Paragraf 3

	Załącznik 1
	Załącznik 1 Cyfra rzymska I
	Załącznik 1 Ustęp 1
	Załącznik 1 Ustęp 3
	Załącznik 1 Ustęp 3 Punkt 1
	Załącznik 1 Ustęp 3 Punkt 2
	Załącznik 1 Ustęp 3 Punkt 3

	Załącznik 1 Ustęp 4
	Załącznik 1 Ustęp 5
	Załącznik 1 Ustęp 5 Punkt 1
	Załącznik 1 Ustęp 5 Punkt 2

	Załącznik 1 Ustęp 6


